
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 1 
din 19 ianuarie 2006 

privind constatarea încetării  mandatului de consilier local 
al domnului TOKAY GHEORGHE 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul constatator înregistrat cu nr.948 

din 12.01.2006, prin care se propune Consiliului Local constatarea încetării mandatului de 

consilier local al domnului Tokay Gheorghe şi declararea ca vacant a locului de consilier local;  

-comunicarea formulată expres în şedinţa publică extraordinară din data de 21.12.2005, de 

către dl.Tokay Gheorghe, de renunţare la calitatea de consilier local pentru a exercita mandatul 

de ambasador al României în Lituania, renunţare confirmată în scris prin adresa nr. 49.490 din 

28.12.2005; 

-art.92 alin.(9) din Legea nr. 67/2004, privind alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale; 

-avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 -art.9 alin.(2) lit."a" şi  art.12 din Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali; 

 În temeiul drepturilor conferite prin  art.46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic. Se constată încetarea de drept a calităţii de consilier local UDMR a domnului  

TOKAY GHEORGHE  şi se declară vacant locul de consilier local.   

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administraţie Publică Locală  
Nr.948 din  12.01.2006 
 
 

REFERAT CONSTATATOR 
privind propunerea de constatare a încetării  mandatului de consilier local  

pentru dnaTokay Gheorghe  şi de declarare ca vacant a locului de consilier local  
 

 
Având în vedere că domnul Tokay Gheorghe a renunţat la calitatea de consilier local, 

optând  pentru cea de ambasador al României în Lituania,  astfel cum rezultă  din notificarea 

expresă comunicată public în şedinţa extraordinară a Consiliului Local din 21.12.2005 şi 

confirmată în scris prin adresa nr.49.490 din 28.12.2005, depusă la  Primăria Municipiului Arad, 

se impune ca, în conformitate cu cerinţele legii, Consiliul Local să constate încetarea calităţii de 

consilier local şi să declare vacant locul de consilier local, la propunerea primarului, exprimată 

printr-un referat constatator semnat de primar şi de secretar şi însoţit de documentele 

justificative necesare. 

Cadrul legal:  

-art.9 alin.(2) lit.”a” şi art. 12 din Legea nr. 393/2004, privind statutul aleşilor locali1. 

Ca urmare,  

P R O P U N E M 
 

Adoptarea hotărârii de constatare a încetării mandatului de consilier local al doului 

Tokay Gheorghe si de declarare ca vacant a locului de consilier local.  

  
 
 

P R I M A R S E C R E T A R 
ing. Gheorghe Falcă Doina Paul 

 
 

                                                           
1 ART. 12. (1) În toate situaţiile de încetare a mandatului înainte de expirarea duratei normale a acestuia,  consiliul 
local sau consiliul judeţean, după caz, adoptă în prima şedinţă ordinară, la propunerea primarului, respectiv a 
preşedintelui consiliului judeţean, o hotărâre prin care se ia act de situaţia apărută şi se declară vacant locul 
consilierului în cauză. 
(2) Hotărârea va avea la bază, în toate cazurile, un referat constatator semnat de primar şi de secretarul comunei 
sau oraşului, respectiv de preşedintele consiliului judeţean şi de secretarul general al judeţului. Referatul va fi 
însoţit de actele justificative. 
 
 


